

证券代码：002771

证券简称：真视通

公告编号：2017-052

北京真视通科技股份有限公司



2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人胡小周、主管会计工作负责人吴岚及会计机构负责人(会计主管人员)杜毅声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	161,394,086.34	127,837,238.52	26.25%
归属于上市公司股东的净利润（元）	12,902,337.85	12,088,049.36	6.74%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	12,911,323.34	11,995,864.00	7.63%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-132,952,757.23	-134,552,013.40	1.19%
基本每股收益（元/股）	0.16	0.15	6.67%
稀释每股收益（元/股）	0.16	0.15	6.67%
加权平均净资产收益率	2.15%	2.20%	-0.05%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	889,918,056.02	1,007,983,818.59	-11.71%
归属于上市公司股东的净资产（元）	607,654,989.33	590,219,783.53	2.95%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-10,571.17	
减：所得税影响额	-1,585.68	
合计	-8,985.49	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	13,482	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
王国红	境内自然人	21.24%	17,132,460	17,132,460		
胡小周	境内自然人	12.74%	10,273,200	10,273,200		
陈瑞良	境内自然人	6.17%	4,973,940	3,730,455	质押	1,042,000
马亚	境内自然人	5.82%	4,697,640	3,523,230	质押	1,874,410
中融人寿保险股份有限公司	境内非国有法人	4.96%	4,000,087	0		
吴岚	境内自然人	4.45%	3,592,320	2,694,240	质押	1,500,000
罗继青	境内自然人	3.27%	2,640,420	1,980,315		
李拥军	境内自然人	3.27%	2,640,420	1,980,315		
肖云	境内自然人	3.15%	2,540,420	1,905,315		
金石投资有限公司	境内非国有法人	2.07%	1,672,603	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
中融人寿保险股份有限公司	4,000,087	人民币普通股	4,000,087			
金石投资有限公司	1,672,603	人民币普通股	1,672,603			
陈瑞良	1,243,485	人民币普通股	1,243,485			
马亚	1,174,410	人民币普通股	1,174,410			
吴岚	898,080	人民币普通股	898,080			
罗继青	660,105	人民币普通股	660,105			
李拥军	660,105	人民币普通股	660,105			
肖云	635,105	人民币普通股	635,105			
夏海威	368,460	人民币普通股	368,460			
王惠娟	368,460	人民币普通股	368,460			
上述股东关联关系或一致行动的	1、上述股东之间不存在关联关系；2、上述股东中，胡小周先生和王国红先生为一致行					

说明	动人。
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

货币资金较期初降低49.20%，主要是因为报告期内支付上年年终奖、上年年末税金、购买理财产品及支付货款等；

应收票据较期初增加170.61%，主要是因为报告期内收承兑汇票较上年同期增加；

在建工程较期初增加5559.04%，主要是因为报告期内武汉部分房产办理好相关过户手续，但是由于暂未装修无法投入使用，计入在建工程；

递延所得税资产较期初降低49.72%，主要是因为公司2015年限制性股票第一期解锁日为2017年1月，解锁日冲回第一期预计可抵扣费用计算的递延所得税资产；

应付票据较期初降低41.89%，主要是因为部分应付票据在报告期内到期兑付；

预收款项较期初降低31.81%，主要是因为期初预收款项中南水北调等大项目在报告期内验收；

应付职工薪酬较期初降低98.06%，主要是因为上年年末计提的年终奖报告期内发放；

应交税费较期初降低97.15%，主要是因为上年年末计提的税金报告期内缴纳；

税金及附加较上年同期增加103.83%，主要是因为本年按照财会【2016】22号财政部关于印发《增值税会计处理规定》的通知，管理费用中的印花税等税金在税金及附加科目核算，税金及附加较上年同期增加；

销售费用较上年同期增加44.82%，主要是因为办公费、招待费较上年同期增加；

管理费用较上年同期增加32.50%，主要是因为2016年9月公司办公楼装修完工转入固定资产致使本报告期累计折旧较上年同期增加，同时本报告期研发投入较上年同期增加；

资产减值损失较上年同期降低50.19%，主要是因为公司加大账龄长应收账款催收力度，资产减值损失降低；

投资收益较上年同期降低83.38%，主要是因为本年理财产品金额较上年同期较少，投资收益对应减少；

支付的其他与经营活动有关的现金较上年同期增加52.11%，主要是因为报告期内研发投入、办公费、招待费较上年同期增加；

取得投资收益收到的现金较上年同期降低82.38%，主要是因为本年理财产品金额较上年同期较少，取得投资收益收到的现金对应减少；

收到其他与投资活动有关的现金较上年同期降低100%，是因为上年同期理财产品到期收回10,000.00万元，报告期内无到期理财产品；

购置固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期增长182.10%，主要是因为报告期内公司“云视频系统关键技术北京市工程实验室”被认定为2017年北京市级工程实验室，为实施该项目购置固定资产；

支付其他与投资活动有关的现金较上年同期降低60%，是因为报告期内购买理财产品4,000.00万元，上年同期购理财产品10,000.00万元；

支付其他与筹资活动有关的现金较上年同期降低100%，是因为上年同期支付中介机构上市费用90万元。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内发生或将要发生、或以前期间发生但延续到报告期的重要事项如下：

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
2016年5月16日，公司2015年年度股	2017年02月23日	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-

东大会审议通过了《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的议案》等相关议案，拟通过发行股份及支付现金的方式购买网润杰科 100% 股权，同时，向不超过 10 名特定投资者募集不超过 40,000.00 万元配套资金。2017 年 2 月 22 日，公司并购网润杰科事项获得中国证监会上市公司并购重组审核委员会第 7 次会议无条件通过。2017 年 4 月 10 日，公司第二届董事会第二十九次会议审议通过了《关于公司终止发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金并撤回申请文件的议案》，同意公司终止本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金事项，以及公司与交易各方签订的《发行股份及支付现金购买资产协议书》和《盈利承诺补偿协议》，并向中国证监会申请撤回申请文件，该议案将提交 2016 年年度股东大会审议。		02-23/1203100372.PDF
	2017 年 04 月 11 日	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-04-11/1203276323.PDF
	2017 年 04 月 11 日	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-04-11/1203276324.PDF
	2017 年 04 月 11 日	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-04-11/1203276328.PDF
2017 年 4 月 5 日，公司第二届董事会第二十次会议审议通过了《关于〈公司 2016 年度利润 分配及资本公积金转增股本方案〉的议案》，拟以 2016 年度利润分配实施公告的股权登记日当日的总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 3 元（含税），同时以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股，该议案将提交 2016 年年度股东大会审议。	2017 年 04 月 06 日	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-04-06/1203254842.PDF
	2017 年 04 月 06 日	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-04-06/1203254864.PDF
关于获得军委装备发展部科研订购局《装备预研基金重点项目任务书》的公告	2017 年 03 月 28 日	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-03-28/1203209776.PDF
关于中标信息化系统工程项目的公告	2017 年 03 月 23 日	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-03-23/1203187513.PDF
关于获批 2017 年北京市工程实验室的公告	2017 年 03 月 14 日	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-03-14/1203154928.PDF
2017 年 1 月 9 日，公司第二届董事会第二十四次会议审议通过了《关于〈2017 年限制性股票激励计划（草案）及其摘要的议案》，2017 年 1 月 24 日，公司 2017 年第一次临时股东大会审议通过了该议案。2017 年 2 月 27 日，第二届董事会第二十七次会议审议通过了《关于向激励对象授予限制性股票的议案》。同意以	2017 年 01 月 09 日	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-01-09/1203000867.PDF
	2017 年 01 月 09 日	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-01-09/1203000872.PDF
	2017 年 01 月 25 日	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-01-25/1203051441.PDF
	2017 年 02 月 28 日	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-

2017 年 2 月 27 日为授予日，向 18 名激励对象授予 15.4 万股限制性股票。截至 2017 年 4 月 25 日，授予登记手续尚在办理中。		02-28/1203113996.PDF
2017 年 2 月 16 日，公司第二届董事会第二十六次会议审议通过了《关于为全资子公司提供担保的议案》，同意公司就全资子公司天津真物通科技有限公司向供应商采购美元 150 万元原材料的货款支付提供保证担保。	2017 年 02 月 17 日	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-02-17/1203088702.PDF
	2017 年 02 月 17 日	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2017-02-17/1203088703.PDF

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-10.00%	至	20.00%
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	2,899.06	至	3,865.42
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	3,221.18		
业绩变动的说明	公司积极开拓创新，加强研发，提升管理水平，不断开拓新业务、新客户，使得各项业务能够保持稳步发展，同时由于项目验收受实施环境等多方面原因影响，验收时间存在不确定性。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。